
COMMISSIONE PARLAMENTARE

di inchiesta sul rapimento e sulla morte di Aldo Moro

S O M M A R I O

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 186

COMMISSIONE PLENARIA:

Comunicazioni del Presidente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186

Audizione di monsignor Fabio Fabbri (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Giovedì 4 febbraio 2016. – Presidenza
del presidente Giuseppe FIORONI.

L’ufficio di presidenza, integrato dai
rappresentanti dei gruppi, si è riunito
dalle 14.15 alle 14.30.

COMMISSIONE PLENARIA

Giovedì 4 febbraio 2016.

La seduta comincia alle 14.30.

Comunicazioni del Presidente.

Giuseppe FIORONI, presidente, comu-
nica che, nel corso dell’odierna riunione,
l’Ufficio di presidenza, integrato dai rap-
presentanti dei gruppi, ha convenuto:

di affidare alla dottoressa Tintisona
l’incarico di svolgere un’escussione in re-
lazione alla scena del crimine di Via Fani;

di affidare alla dottoressa Giamma-
ria, al sostituto commissario Ferrante e al

sovrintendente Marratzu il compito di
escutere una persona informata dei fatti;

di trasmettere alla Polizia scientifica,
per il tramite della dottoressa Tintisona, le
risultanze di esami biologici compiuti dai
RIS a fini di comparazione;

di richiedere all’Archivio storico del
Senato e, nel caso di documentazione
classificata, al Presidente del Senato, di
trasmettere alla Commissione alcuni atti
giudiziari acquisiti dalla Commissione
Stragi nella X legislatura;

di incaricare il colonnello Occhipinti
di acquisire documentazione di tipo pa-
trimoniale e anagrafico su persone coin-
volte nelle vicende oggetto dell’inchiesta.

Comunica, inoltre, che:

il 21 gennaio 2016 sono pervenute dal
Servizio centrale di investigazione sulla
criminalità organizzata una nota e una
relazione, riservate;

in pari data il dottor Donadio ha
depositato una nota, riservata, con allegata
documentazione;

il 25 gennaio 2016 il generale Scriccia
ha depositato un verbale, di libera con-
sultazione, di acquisizione di documenta-
zione fotografica;

Giovedì 4 febbraio 2016 — 186 — Commissione di inchiesta



il 28 gennaio 2016 il dottor Donadio
ha depositato osservazioni, di libera con-
sultazione, relative all’audizione del dottor
Andreassi;

il 1o febbraio 2016 il generale Scric-
cia ha depositato una nota, di libera
consultazione, relativa alle materie oggetto
dell’audizione del generale Notarnicola;

in data 2 febbraio 2016 sono perve-
nute dal Direttore generale del Servizio
antiterrorismo una relazione tecnica, ri-
servata e una nota, riservata, relativa al
personale di polizia in servizio in alcuni
quartieri di Roma durante il sequestro
Moro;

il 3 febbraio 2016 è stato acquisita la
trascrizione, di libera consultazione, delle
dichiarazioni rese da monsignor Fabio
Fabbri alla Corte di Assise di Palermo il 19
febbraio 2015;

nella stessa data la dottoressa Giam-
maria, il sostituto commissario Ferrante e
il sovrintendente Marratzu hanno deposi-
tato una nota istruttoria, riservata;

in pari data il dottor Donadio ha
depositato una nota, riservata, relativa
all’acquisizione di atti di interesse;

il 4 febbraio 2016 è pervenuta una
nota, riservata, del Dipartimento dell’am-
ministrazione penitenziaria.

Comunica poi alla Commissione che
l’Ufficio di presidenza, integrato dai rap-
presentanti dei gruppi, ha deliberato di
svolgere, dopo l’audizione di Maria Fida
Moro, prevista per la prossima seduta,
alcune ulteriori audizioni, tra cui quelle di
Giuseppe Mango, Renato Di Leva, Nicola
Rana.

Richiama infine il prossimo convegno
celebrativo del contributo di Aldo Moro
all’unificazione europea che si svolgerà il
24 febbraio 2016, presso la sede del Par-
lamento europeo, invitando i membri della
Commissione a partecipare.

Audizione di monsignor Fabio Fabbri.

(Svolgimento e conclusione).

Giuseppe FIORONI, presidente, intro-
duce l’audizione di monsignor Fabio FAB-
BRI e pone una serie di quesiti.

Fabio FABBRI svolge una relazione sui
temi oggetto dell’audizione e risponde ai
quesiti. Chiede quindi che i lavori della
Commissione proseguano in seduta se-
greta.

(La Commissione concorda. I lavori
proseguono in seduta segreta, indi ripren-
dono in seduta pubblica).

Fabio FABBRI conclude la sua rela-
zione.

Interviene, quindi, per formulare osser-
vazioni e quesiti il senatore Federico FOR-
NARO (PD), il quale chiede che i lavori
della Commissione proseguano in seduta
segreta.

(La Commissione concorda. I lavori
proseguono in seduta segreta, indi ripren-
dono in seduta pubblica).

Intervengono poi il senatore Paolo
CORSINI (PD), cui replica Fabio FABBRI,
il quale chiede che i lavori della Commis-
sione proseguano in seduta segreta.

(La Commissione concorda. I lavori
proseguono in seduta segreta, indi ripren-
dono in seduta pubblica).

Dopo ulteriori quesiti del deputato
Gero GRASSI (PD), cui replica Fabio FAB-
BRI, interviene con quesiti e osservazioni
il deputato Fabio LAVAGNO (PD), che
propone che i lavori della Commissione
proseguano in seduta secreta.

(La Commissione concorda. I lavori
proseguono in seduta segreta, indi ripren-
dono in seduta pubblica).

Pongono quindi quesiti i senatori Mas-
simo CERVELLINI (Misto-SEL) e Stefano
LUCIDI (M5S), cui risponde Fabio FAB-
BRI.

Giovedì 4 febbraio 2016 — 187 — Commissione di inchiesta



Giuseppe FIORONI, presidente, propone
che i lavori della Commissione proseguano
in seduta secreta.

(La Commissione concorda. I lavori
proseguono in seduta segreta, indi ripren-
dono in seduta pubblica).

Interviene infine il deputato Paolo BO-
LOGNESI (PD), ponendo ulteriori do-
mande, a cui risponde Fabio FABBRI.

Giuseppe FIORONI, presidente, nessun
altro chiedendo di intervenire, ringrazia il
dottor Dini e il dottor Roberti e dichiara
conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 16.40.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

Giovedì 4 febbraio 2016 — 188 — Commissione di inchiesta




